
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сергинская средняя общеобразовательная школа  

 имени Героя Советского Союза Николая Ивановича Сирина»  
 

(МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина») 

ПРИКАЗ 

« 28 » февраля  20 23  г  № 01-11/ 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  

по введению федеральных основных общеобразовательных программ 

в МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» 

 
На основании приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры №10-П-388 от 20.02.2023 года «Об утверждении 

регионального плана мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных 
общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» (далее – Приказ), приказа Управления образования и молодежной 
политики администрации Октябрьского района № 174-од от 22.02.2023 года «Об утверждении 
муниципального плана мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Октябрьского района в 
целях обеспечения единства образовательного пространства, идентичности содержания основных 

общеобразовательных программ в МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина», 
 
П Р И К А З Ы В А Ю :  

 
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ в МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» (далее – План) 
(приложение №1). 

2. Назначить ответственным координатором за введение федеральных основных 

общеобразовательных программ (далее – ФООП) в МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» 
Смородинова Андрея Геннадьевича, заместителя директора по УВР. 

3. Обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с планами. 
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор  Е.В. Енина 

 
Должность  Замдиректора по УВР 
 И.О. Фамилия   А.Г. Смородинов 
     

(дата)   (дата)  

Должность  Должность 
 И.О. Фамилия   И.О. Фамилия 

     
(дата)   (дата)  

  



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина»» 

от 28 февраля 2023 г. № 01-11/ 

 
Замдиректора по УВР    А.Г. Смородинов 

 (дата)  (подпись)  

Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  
Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  

Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  
Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  

Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  
Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  

Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  
Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  
Должность    И.О. Фамилия 

 (дата)  (подпись)  
 
 



Приложение №2  

к приказу МБОУ «Сергинская СОШ  

им. Н.И. Сирина» 

от 28.02.2023 №1-11/ 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Енина Е.В. 

Директор  

МБОУ «Сергинская СОШ 

им. Н.И. Сирина» 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)  

ПО ВВЕДЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ  

В __МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина»__ 
(наименование общеобразовательной организации) 

 
 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Планируемые результаты Ответственные 

 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1.  Разработка планов по введению ФОП 
НОО, ФОН ООО, ФОП СОО в 

общеобразовательных организациях 
Октябрьского района 

до 5 марта 2023 года Утвержден план по введению ФОП 
НОО, ФОН ООО, ФОП СОО в каждой 

общеобразовательной организации 
Октябрьского района 

Руководитель ОО  
Енина Е.В. 

Координатор ФООП 
Смородинов А.Г. 

1.2.  Размещение утвержденных основных 
образовательных программ НОО, ООО и 

СОО на сайтах общеобразовательных 
организаций Октябрьского района 

ООП НОО – не 
позднее 01.04.2023 

года 
ООП ОО, ООП СОО 

– не позднее 
15.06.2023 года 

Основные образовательные программы 
размещены на сайте 

общеобразовательной организации, 
ознакомление родителей с ООП НОО, 

ООО и СОО при зачислении ребенка на 
обучение 

Руководитель ОО  
Енина Е.В. 

1.3.  Актуализация планов работы школьных 

учебно-методических объединений 
МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. 
Сирина»в части введения ФООП 

февраль 2023 года В планы работы, планы заседаний 

муниципальных и школьных учебно-
методических объединений включены 
мероприятия и вопросы по введению 

ФООП 

Председатели школьных 

учебно-методических 
объединений 



1.4.  Утверждение ответственного 

координатора ФООП в МБОУ 
«Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина»в 

части введения ФООП 

февраль 2023 года В общеобразовательной организации 

назначен ответственный за введение 
ФОП НОО, ФОН ООО, ФОП СОО 

Руководитель ОО  

Енина Е.В. 

1.5.  Освещение вопросов введения 
федеральных основных 
общеобразовательных программ 

1 раз в месяц Синхронизация планов и действий по 
введению ФОП НОО, ФОП ОО и ФОП 
СОО 

Руководитель ОО  
Енина Е.В. 

Координатор ФООП 

Смородинов А.Г. 

1.6.  Оснащение редметными классами и 
другим учебным оборудованием 

в течение года обновлено учебное оборудование в 
соответствии с требованиями к 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО 

Руководитель ОО  
Енина Е.В. 

Координатор ФООП 
Смородинов А.Г. 

1.7.  Пополнение библиотечного фонда 

дополнительными учебно-методическими 
материалами, в том числе в электронной 
форме, в соответствии с требованиями к 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 
СОО 

2023-2024 гг. Библиотека обеспечена учебниками и 

учебными пособиями в соответствии с 
требованиями к введению ФОП НОО, 
ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководитель ОО  

Енина Е.В. 
Координатор ФООП 

Смородинов А.Г. 

1.8.  Участие в мониторингах по 

использованию учебников, вошедших в 
федеральный перечень (муниципальный, 
региональный, федеральный уровни) 

сентябрь 2023 года Определен уровень обеспеченности 

учебниками, вошедших в федеральный 
перечень 

Руководитель ОО  

Енина Е.В. 
Координатор ФООП 

Смородинов А.Г. 

1.9.  Участие в мониторинге готовности к 

введению федеральных основных 
общеобразовательных программ 

май 2023 года 

август 2023 года 

Обеспечен уровень готовности 

общеобразовательной организации к 
введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО. 
 

Руководитель ОО  

Енина Е.В. 

2. Информационное и методическое сопровождение 

2.1.  Размещение информации о введении с 1 

сентября 2023 года ФОП НОО, ФОП ООО 
и ФОП СОО на сайте МБОУ «Сергинская 
СОШ им. Н.И. Сирина» 

до 28 февраля 

2023 года 

Размещена информация о введении с 1 

сентября 2023 года ФОП НОО, ФОП 
ООО и ФОП СОО 

Руководитель ОО  

Енина Е.В. 



2.2.  Информирование общественности через 

средства массовой информации об 
успешных практиках реализации 

обновленных ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО в МБОУ «Сергинская СОШ 
им. Н.И. Сирина» 

в течение 2023 года Размешена информация об успешных 

практиках реализации обновленных 
ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО в 

МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. 
Сирина» 

Руководитель ОО  

Енина Е.В. 
Координатор ФООП 

Смородинов А.Г. 

2.3.  Участие в муниципальных семинарах 

(вебинарах) по введению федеральных 
основных общеобразовательных 

программ 

в течение 2023 года Получена консультационная и 

методическая поддержка для 
администрации и педагогов МБОУ 

«Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» 
по введению ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО 

Руководитель ОО  

Енина Е.В. 
Координатор ФООП 

Смородинов А.Г. 

2.4.  Организационно-методическое 
сопровождение виртуальной площадки 
«Введение обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО, ФООП в Ханты –
Мансийском автономном округе – Югре» 

на сайте: https://iro86.ru/index.php/2015-
04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-
metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-

obnovlennykh-federalnykh-
gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-
standartov-nachalnogo-obshchego-i-

osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-
khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-

yugre  

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 
методическая поддержка для 
администрации и педагогов МБОУ 

«Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» 
по введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Руководитель ОО  
Енина Е.В. 

2.5.  Участие руководящих и педагогических 
работников МБОУ «Сергинская СОШ им. 

Н.И. Сирина» в федеральных 
просветительских мероприятиях по 
введению федеральных основных 

общеобразовательных программ 

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 
методическая поддержка для 

администрации и педагогов МБОУ 
«Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» 
по введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Руководитель ОО  
Енина Е.В. 

https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre
https://iro86.ru/index.php/2015-04-23-09-26-58/1524-virtualnaya-metodicheskaya-ploshchadka-vvedenie-obnovlennykh-federalnykh-gosudarstvennykh-obrazovatelnykh-standartov-nachalnogo-obshchego-i-osnovnogo-obshchego-obrazovaniya-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre


2.6.  Участие в региональной научно-

практической конференции по переходу 
на обновленные ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

апрель 2023 года Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 
администрации и педагогов МБОУ 

«Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» 
по введению ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО 

Координатор ФООП 

Смородинов А.Г  

2.7.  Организация включения в 

педагогическую деятельность учителя 
федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по всем 
учебным предметам, соответствующих 
требованиям обновленного ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 
администрации и педагогов МБОУ 

«Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина» 
по введению ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО 

Координатор ФООП 

Смородинов А.Г 
Руководители школьных 

учебно-методических 
объединений 

2.8.  Организация использования учителями-
предметниками федерального банка 

заданий по формированию 
функциональной грамотности 

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 
методическая поддержка для педагогов 

МБОУ «Сергинская СОШ им. Н.И. 
Сирина» по введению ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО 

Координатор ФООП 
Смородинов А.Г 

Руководители школьных 
учебно-методических 

объединений 

2.9.  Проведение родительских собраний по 
вопросам введения ФОП НОО, ФОП ООО 
и ФОП СОО 

до 19 мая  
2023 года 

Обеспечено информирование 
родительской общественности МБОУ 
«Сергинская СОШ им. Н.И. Сирина»  о 

введении ФОП НОО, ФОП ООО и 
ФОП СОО 

Координатор ФООП 
Смородинов А.Г 

Руководители школьных 

учебно-методических 
объединений 

2.10.  Участие в просветительских и 

методических мероприятиях, курсах 
повышения квалификации по вопросам, 
связанных с введением ФООП 

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для педагогов 
общеобразовательных организаций 
Октябрьского района по введению 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Координатор ФООП 

Смородинов А.Г 
Руководители школьных 

учебно-методических 

объединений 

 

______________Енина Е.В.________/____________________________________ 
       (ФИО руководителя общеобразовательной организации)                                                             (подпись) 


